RREZIQET NDAJ
SHENDETIT

Rreziget e ekspozimit ndaj kontaminuesve
biologjiké pérfshijné:

o pérvojat e pakéndshme shqisore (p.sh. eré e kege)
gé mund té shkaktojné marramendje dhe té fikét;

» reaksione imunologjike (p.sh. astma, urtikarie,
shoku anafilaktik);

o reaksione gastrointestinale (p.sh. marramendje,
té vjella, dhimbje, diarre);

o infeksionet sistemike (p.sh. HIV, tuberkulozi).

Rekomandime:

© Mbani gjithmoné pajisje mbrojtése personale té
o pérshtatshme.*

Né rast té ekspozimit (p.sh. prerje aksidentale), raportoni
» incidentin dhe kérkoni trajtim profilaktik - pyesni mjekun
tuaj!

Pér t'i parandaluar sémundjet infektive, ndigni orarin e
duhur té imunizimit pér moshén dhe profesionin (p.sh.
hepatiti B, tuberkulozi, tetanozi, etj.)

* Mos mbajtja e pajisjeve mbrojtése né puné éshté shkelje
e paragrafit 1, neni 21 té Ligjit 04/L-161 pér Siguriné dhe
Shéndetin né Puné.

Mbroni veten sot -
mos e lini pér nesér!

Mbroni tjerét -

tjerét jané edhe kolegét, familjarét,
miqté dhe mé té dashurit tuaj!

Mbroni provat -
ndihmoni qgé té sigurohet ndarja e drejtésisé!

Vaksinohuni!

Iniciativé e ndérmarré nga:
INSTITUTI PER MJEKESINE LIGJORE

¢, +38(0)38 200 18 555
Nd info@mjekesialigjore-ks.com

Pérkrahur nga:
EULEX Kosovo

MBRONI VETEN PER
T'I MBROITUR PROVAT

Permiresimi i procedurave té punes
pér parandalimin e kontaminimit
biologjik dhe kontaminimit té
krygézuar te provave




CKA ESHTE KONTAMINIMI
BIOLOGJIK?

Kontaminimi biologjik éshté ekspozimi ndaj kontaminuesve
biologjiké té pranishém né mjedis, trupin e njeriut ose mbetjet
mortore njerézore, ose objekte apo sipérfaqe té lidhura me to.

Kontaminuesit biologjiké paragesin rrezik pér shéndetin
dhe mund té pérfshijné:

* bakteret, viruset, kérpudhat/myku, parazitét, insektet ose
¢do lloj organizmi i gjallé ose agjenté gé rrjedhin prej tyre.

Kontaminimi mund té ndodhé népérmijet kontaktit té
drejtpérdrejté té duarve ose pjeséve té tjera ose té trupit me
kontaminuesit, ose népérmiet thithjes sé grimcave nga ajri
pérmes frymémarrjes.

SI TAPARANDALONI
KONTAMINIMIN TUAJ?

© Mos i prekni provat apo sipérfaget/sendet pa doréza.

© Mos e prekni fytyrén, veshmbathjet apo celularin tuaj
me doréza té kontaminuara.

» Mos garkulloni népér vend té ngjarjes ku ka Iéngje trupore
njeriu apo kafshésh, pa mbrojtése pér képucé apo
mbéshtjellése pérkatése pér njé pérdorim.

. Bartni maskén pér té mbrojtur hundén dhe gojén,
vecanérisht né rastet kur ka trup té vdekur, té kalbézuar
apo prova gé duhet té analizohen pér ADN.

Pér té gjithé ata gé hyjné né vendin e ngjarjes éshté shumé
e rekomandueshme qé té veshin kostume té
njépérdorimshme pér mbrojtje!

KONTAMINIMI BIOLOGJIK DHE KONTAMINIMI |
KRYQEZUAR MUND TE NDODHIN NE VENDIN E

KRIMIT, KUR TRAJTOHET NJE VIKTIME, KUR
KRYHET NJE ZHVARRIM APO KUR PUNOHET NE
SALLEN E AUTOPSISE.

KONTAMINIMIT BIOLOGIJIK.

KONTAMINIMIT TE KRYQEZUAR.

CKA ESHTE KONTAMINIMI
| KRYQEZUAR?

Bartja e materialit biologjik ndérmjet dy a mé shumé
pjeséve té trupit, sipérfageve ose sendeve.

Kontaminimi i krygézuar mund ta rrezikojé integritetin e
provave biologjike (p.sh. flokét, gjakun, spermén), té cilat
jané komponente themelore té procesit té€ hetimeve penale.
Kjo mund té ndodhé gjaté:

© trajtimit, transportimit dhe ekzaminimit té viktimave,
kufomave apo mbetjeve mortore;
o mbledhjes, paketimit dhe analizimit té provave biologjike;

o asgjésimit t&€ mbetjeve té rrezikshme.

SI TE PARANDALONI
KONTAMINIMIN E
KRYQEZUAR?

© Bartni doréza dhe ndérroni ato rregullisht.
* Shmangni bisedat, teshtitjen dhe kollitjen mbi prova.

© Pajisjet mbrojtése duhet té higen brenda zonés sé
mbyllur me shirita té vendit té ngjarjes.

o Pajisjet mbrojtése duhet té konsiderohen si té
kontaminuara dhe nuk duhet té hidhen né toké apo
mjedis té hapur.

o Gjithmoné hidhni pajisjet mbrojtése né gese plastike dhe
sa heré gé éshté e mundur dérgoni né pikén e
grumbullimit t& mbetjeve té rrezikshme.

o Qarkullimi i métejshém nga vendi i ngjarjes me té njéjtat
veshje e pérhap kontaminim kudo - pér shembull né
makiné, bar/restorant lokal, shtépi.



